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Valgklage fra Per Højslet 

 

Fra Per Højslet, Fuglemosevej 12, 8620 Kjellerup, har Økonomi- og Indenrigsministe-

riet via Kristine Schou, Silkeborg Kommune, modtaget vedhæftede e-mail af 18. juni 

2015, hvori Per Højslet klager over Silkeborg Kommune i forbindelse med afgivelse af 

stemme til Folketingsvalget den 18. juni 2015.  

 

Af klagen fremgår det, at der på et afstemningssted i Kjellerup blev samlet ind til SOS 

Børnebyerne. Klager finder, at dette har et politisk budskab, som bør holdes væk fra 

selve valghandlingen, og at mennesker, som er mindre bemidlede, kan have svært 

ved at gå forbi, da man gerne vil hjælpe andre, og at det dermed ubevidst kan komme 

til at koste noget at afgive sin stemme. 

 

Silkeborg Kommune har i anledning af klagen ved vedhæftede e-mail af 21. juni 2015 

bl.a. oplyst, at valgsekretariatet i Silkeborg Kommune har modtaget fem ansøgninger 

om indsamlinger fra bl.a. SOS Børnebyerne, og at valgsekretariatet har foretaget en 

vurdering af, om ansøgerne opfylder de formelle betingelser for at måtte samle ind, og 

om ansøgernes ønsker til indsamlingssteder kan imødekommes. 

 

Kommunen har videre oplyst, at formanden for Valgbestyrelsen, borgmester Steen 

Vindum, af tilrettelæggelsesmæssige grunde på forhånd den 3. juni 2015 har god-

kendt, i hvilket omfang de indkomne ansøgninger kunne godkendes, og at Valgbesty-

relsen for Vestjyllands Storkreds, 5. og 6. opstillingskreds i sit møde den 10. juni 2015 

har taget til efterretning, at bl.a. SOS Børnebyerne har fået tilladelse til indsamlinger 

på valgdagen.  
 
Silkeborg Kommune har oplyst, at kommunen har anvendt de samme afstemnings-
steder som tidligere, og at kommunen på hvert af de 30 afstemningssteder har foreta-
get en gennemgang af de fysiske forhold og foretaget en vurdering af, om og i givet 
fald hvor mange indsamlere der kan være på det enkelte afstemningssted, uden at 
disse på nogen måde forstyrrer valghandlingen. 
 
På afstemningsstedet i Kjelleruphallen har kommunen vurderet, at der i forhallen kan 
være indtil tre forskellige indsamlere.  
 
På denne baggrund samt efter borgmesterens godkendelse har Silkeborg Kommunes 
valgsekretariat den 3. juni 2015 meddelt tilladelse til bl.a. SOS Børnebyerne til ind-
samling på bl.a. afstemningsstedet i Kjelleruphallen. 
 
Kommunen har oplyst, at tilladelsen er givet under forudsætning at, at indsamlingerne 
ikke på nogen måde må forstyrre valghandlingen, og at indsamlerne skal rette sig 
efter henstillingen fra formanden for valgstyrerne eller sekretæren på stedet.  
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Silkeborg Kommune har ikke viden om, i hvilket omfang de givne tilladelser udnyttes. 
 
Endelig har kommunen oplyst, at valgstyrerne på afstemningsstedet i Kjelleruphallen i 
afstemningsbogen har anført følgende: ”Borger utilfreds med indsamling fra SOS-
Børnebyerne”. 
 
Der er ikke anført yderligere bemærkninger vedrørende indsamlingerne i afstem-
ningsbogen for afstemningsstedet i Kjelleruphallen. 
 
Kommunen har vedlagt en række bilag, herunder SOS Børnebyernes godkendelse til 
indsamling. Til illustration af indsamlingen er desuden vedlagt to billeder af indsamle-
ren, som er taget af sekretæren for valgstyrerne på afstemningsstedet i Kjelleruphal-
len. 
 
Silkeborg Kommune har endelig oplyst, at det er Silkeborg Kommunes opfattelse, at 
indsamlingen i Kjelleruphallen er foregået fuldt betryggende og helt i overensstemmel-
se med den givne tilladelse. 

 
Økonomi- og Indenrigsministeriet kan i den anledning oplyse, at det følger af § 50 i 
folketingsvalgloven (lovbekendtgørelse nr. 369 af 10. april 2014 om valg til folketin-
get), at valgstyrerne kan bestemme, at der i stemmelokalet foruden de personer, som 
forestår afstemningen, kun må opholde sig vælgere, der skal afgive stemme. Endvide-
re kan valgstyrerne begrænse antallet af tilstedeværende vælgere, når ordensmæssi-
ge hensyn kræver det. Valgstyrerne påser, at vælgerne ikke udsættes for valgagitation 
eller anden form for holdningsmæssig påvirkning i valglokalerne eller andre steder i 
umiddelbar tilknytning hertil. De tilstedeværende skal i øvrigt rette sig efter valgstyrer-
nes anvisninger. 
 
Af Økonomi- og Indenrigsministeriets vejledning nr. 9827 af 29. oktober 2014 om af-
holdelse af folketingsvalg fremgår af pkt. 7.7. følgende: 
 

”Kommunalbestyrelsen afgør, om der må ske indsamlinger til velgørende formål (Røde 

Kors, Folkekirkens Nødhjælp m.v.) på valgdagen ved de enkelte afstemningssteder. 

Kommunalbestyrelsen kan i den forbindelse stille betingelser om, hvor store indsam-

lingsbøsserne må være, og hvor de må stå m.v. Indsamlingsbøsserne skal selvsagt pla-

ceres uden for stemmelokalerne.  

 

Eventuelle indsamlinger skal i øvrigt foregå således, at de ikke på nogen måde kan for-

styrre valghandlingen, herunder gøre det besværligt at komme ind og ud af stemmeloka-

lerne.  

 

Kommunalbestyrelsen vil efter ministeriets opfattelse også kunne tillade salg af lotteri-

sedler til velgørende formål ved afstemningsstederne, når de øvrige betingelser, der 

gælder for tilladelse af indsamlinger til velgørende formål i øvrigt, er opfyldt.  

 

Kommunalbestyrelsens afgørelse af, om og i bekræftende fald på hvilke betingelser der 

skal gives tilladelse til sådanne indsamlinger, skal i øvrigt træffes i overensstemmelse 

med almindelige grundsætninger om saglighed og lighed i forvaltningen med henblik på 

at sikre, at afstemningen kan foregå uforstyrret.” 

 

Valglovgivningen er således ikke til hinder for, at der på afstemningsstederne kan 

foregå indsamlinger til humanitære eller velgørende formål. Dette spørgsmål afgøres 

af kommunalbestyrelsen ud fra erfaringerne fra tidligere valg og i overensstemmelse 

med ovennævnte retningslinjer. 
 
Med hensyn til klagen har Økonomi- og Indenrigsministeriet noteret sig kommunens 
oplysninger om, efter hvilke kriterier og på hvilke vilkår tilladelserne til indsamlinger til 
humanitære eller velgørende formål på afstemningsstederne er givet  
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Kommunens oplysninger giver ikke ministeriet anledning til bemærkninger. 

 

Klageren vil herfra blive underrettet om, at sagen er oversendt til Folketinget. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Hans B. Thomsen 


